@
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA. NO 3201 KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198

www .arara ng ua . u fsc .br

PORTARIA N' 41/CTS/ARA/2019, DE 27 DE MARÇO DE 201 9

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
conferidas pela portaria n' 2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016, em resposta ao
Memorando Circular n' 001/2019/PROPESQ, de 15 de fevereiro de 2019,

RESOLVE

Art. I' DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, constituírem
a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação

Art. 2' CONCEDER 02 (duas) horas semanais ao presidente e demais membros para realização
das atividades previstas em edital (seleção de propostas apresentadas, análise de eventuais
pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos inscritos no Seminário de Iniciação
Científica e Tecnológica - SIC, avaliação de relatórios e suas eventuais coneções) e outras
atividades, de acordo com a necessidade do programa.

Art. 3' CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessário à execução
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos,
causar perda de bolsas do programa ao Centro/ Unidade a que estão vinculados.

Art. 4' DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ.

Art. 5' ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data da sua publicação e terá
validade até 26 de março de

Científica - PIBIC. no âmbito do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde (CTS):
Nome SIAPE Departamento/Coordenadoria E-mail
Trago Ellas Allievi Frizon 2367529 Coordenadoria Especial de Física, Química c

Matemática bago . frizon@u fsc .br

Cristian Cechinel 1548595 Coordenadoria Especial Interdisciplinar dc
Tecnologias da Infomiação e Comunicação cristian.cechinel@ufsc.br

Juarez Bento da Silva 2714127 Coordenadoria Especial Interdisciplinar dc
Tecnologias da Informação e Comunicação juarez.salva(@u fsc .br

Aderbal Sirva Aauiar Junior 1017757 Departamento de Ciências da Saúde aderbal.aauiar(ãufsc.br
Alessandro Haunenthal 2282077 Departamento de Ciências da Saúde alessandro.hauoenthal(âufsc.br
Antonio Cardos Sobieranski 3034756 Departamento de Computação a.sobieranski(ãufsc.br
Roderval Marcelino 1920975 Departamento de Computação roderval .m argelino(âu fsc.br
Cada de Abriu D'Aauino 2764022 Departamento de Energia e Sustentabilidade cada.daauinoíãufsc.br
Giuliano Ams Ramninelli 2057426 Departamento de Energia e Sustentabilidade giuliano.rampinelli(@ufsc.br
Bernarda Walmott Borges 1780642 Coordcnadoria Especial de Física, Química c

Matemática bernardo.borges@ufsc.br
Marmelo Frestas de Andrade 1920981 Coordenadoria Especial dc Física, Química e

Matemática marmelo.andrade(êlufsc.br